
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1015  DEL  25/10/2023

OGGETTO

FORNITURA DI MATERIALE SANITARIO PER LE CASSETTE DI PRIMO INTERVENTO 
IN USO PRESSO LE SEDI DELLA PROVINCIA E IN DOTAZIONE AI VEICOLI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art.49, l'art.50, comma 1, lettera b)

• l’art.1,  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.145,  con  cui  è  stato  modificato 
l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

• il  vigente   Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare 
l’art.10, comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d).

Considerato che:

• la  U.O.  Provveditorato,  in  collaborazione  con  gli  addetti  al  primo  soccorso,  ha 
verificato lo stato della dotazioni di presidi della cassette di primo soccorso installate 
presso le sedi della Provincia e in dotazione ai  veicoli,  rilevando la necessità di 
provvedere all'integrazione di alcuni presidi e di sostituzione di altri per prossima 
scadenza degli stessi, precisamente:

Determinazione N. 1015 del 25/10/2023 
pag. 2/5



• è stato verificato che  sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP 
non sono attive convenzioni o accordi quadro per la fornitura del materiale di cui 
sopra;

• sono stati richiesti preventivi per la fornitura dei prodotti di cui sopra alle seguenti 
ditte:

FARMA SERVICE s.r.l., via Cesare Battisti 179 – 05100 Terni

RAM PRODOTTI MEDICALI s.r.l., via Casageri 19 – 16129 Genova

FARMACIE COMUNALI RIUNITE, via Doberdò 9 – 42122 Reggio Emilia

SEBA PROTEZIONE s.r.l., via Italia 1 – 44045 Renazzo (FE)

• a tale  richiesta ha risposto solo la  ditta  Farmacie  Comunali  Riunite  che,  per  la 
fornitura  del  materiale  in  questione,  ha  presentato  un  preventivo  pari  ad  euro 
1.352,65# IVA compresa.

Preso atto di quanto sopra esposto, per affidare la fornitura di quanto indicato nella tabella 
sopra  esposta,  occorre  impegnare  la  somma  di  euro  1.352,65#  (IVA  inclusa) 
imputandola alla Missione 01, Programma 03 del  Bilancio di Previsione 2023-2025, 
annualità 2023, al corrispondente capitolo 87/2 del PEG 2023, codice del Piano dei 
conti Integrato 01030105999, a favore della ditta FARMACIE COMUNALI RIUNITE, via 
Doberdò 9 – 42122 Reggio Emilia – P. IBVA 00761840354 – C.I.G. Z7A3CF006B.

Atteso che:

• il  contratto  per  le  forniture  sopra  descritte  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, 
lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti; 

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 

Determinazione N. 1015 del 25/10/2023 
pag. 3/5

DESCRIZIONE Q.TA'
Guanti sterili monouso 10

10
Flaconi di soluzione fisiologica (sodio cloruro - 0,9%) da 500ml 85

60
150
120

Teli sterili monouso 5
Pinzette da medicazione sterili monouso 5
Confezione rete elastica di misura media 5
Confezione cotone idrofilo 5
Confezione di cerotti di varie misure pronti all'uso 20
Rotoli di cerotto alto cm 2,5 5
Lacci emostatici 5
Sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari 10
Apparecchio per la misurazione della pressione arteriosa 1
Ghiaccio pronto uso 20
Termometro digitale 2

1
KIT completi per veicoli 15

Visiera paraschizzi

Flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio da 1 Litro
Compresse di garza sterile 10 x 10 in buste singole (2 conf)
Compresse di garza sterile 18 x 40 in buste singole (2 conf)

Poket Mask (Maschera di protezione per respirazione artificiale)



n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mera  fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il 
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare  la  somma  di  euro  1.352,65#  (IVA  inclusa) imputandola  alla 
Missione 01, Programma 03  del  Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, al corrispondente capitolo 87/2 del PEG 2023, codice del Piano dei conti 
Integrato 01030105999, a favore della ditta FARMACIE COMUNALI RIUNITE, via 
Doberdò 9 – 42122 Reggio Emilia – P. IBVA 00761840354 – C.I.G. Z7A3CF006B – 
per la fornitura dei presidi sanitari descritti in premessa;

2. di dare atto che:

• il  contratto  per  le  forniture  sopra  descritte  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, 
lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti; 

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mera  fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 1015 del 25/10/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 25/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1015 del 25/10/2023 
pag. 5/5


